LIBER SEXTVS

278

DE LUXATIONE CVM

fractura facta. Cap. CXXII.

AT si luxatio sine ulcere cum fractura euenerit,
communi intentione & per manus conformas
tione utendum est, ut in simplicibus fracturis do
cuimus: cum ulcere autem rursus, ex fracturis cum exul
eratione & luxationibus priuatum expositis, congruam
administrationem petemus.

P A Y L I R E G I N E T A E

LIBER SEPTIMVS,

Ioanne Guinterio Andernaco medico interprete,

DE TEMPERAMENTIS, Q V A

per gustatus qualitates deprehendun
tur. Cap. I.

E SENSILIVM COR

porum temperamento, coniectu
ram ex odoratu aliquam sume
re, haud est securum. Nam inos
dora, substantiis crassa, quidem
sunt, sed non ita constat quo sint
calore, & frigiditate praedita: odo
ra uero, & tenuia quodammodo

sunt & calida, sed quatenus id sint, ne uitiam ostend
itur, quod substantiam habeant inaequalem. Mulus

ad huc minus ex coloribus exacte quid licet colo
rigere, cum in singulis calida, frigida, humida &
sicca reperiatur. Verum in gustatu omnes simili
ter particulae corporum gustabilium, ut hoc uocas
buli usurpem, linguae obiciuntur, sensuque mos
uent, ut manifesto ex ipso quoque temperamento

rumpire vires deprehendamus. Quod igitur astringit, cons
trahere, obturare, densare, repellere, intrassare, atq

PAVLI AEGINETA

ante hæc omnia , refrigerare , siccariq; est idoneum.
Acidum, incidere, dividere, extenuare, aperire, & perput-
gare circa calefactionem potest. Acne , similem acidu-
m effectum præstat, extenuando purgando q;, sed acidum
refrigerando euariat: acre, calefaciendo: præterea illud

Impres-
sum hēt
Exps' ars'

repellit, hoc attrahit, dissipat, *rumpit, crustas inducit.
Parimodo etiam amarum meatus expurgat, abstergit,
extenuat, incidit succorum spissitudinem, sine calore ma-
nifesto. A quo sum frigidum incrassat, cogit, contrahit,
obturat, mortem stuporem q; inducit. Sallum contrahit,
stringit, consumit, siccatur, circa insignem caliditatem frigi-
ditatemve. Dulce laxat, cōcoquit, emolit, rarefacit, oleo
sum humectat, emolit & laxat.

DE ORDINE ET INTERVAL lo temperamentorum. Cap. II.

Moderatum sane medicamentum ita ut tempes-
tatura ei respondeat cui admouetur, inde quod
nec siccet, nec humectet, nec refrigeret, nec cales-
faciat, ipsum neque siccum, neque humidum, neque fri-
gidum, neque calidum, nominare conuenit. Q uod au-
tem siccus est, aut humidius, aut calidius, aut frigidius,
à præpollente appellatur facultate. Præstat autem in
unoquoque excessu, quatuor, quantum ad usum spectat
ordines statuisse: calidum quidem nominates in primo
ordine quod utique nos calefacit, sed non euidenter, ut
illius rationali quadam demonstratione indigat. Simili-
ratione, frigidum, & siccum, & humidum, quodcunque
demonstrationem requirat, nondum actionem validam
evidenter q; sortitum. At quæ manifesto iam siccare
uel humectare vел calefacere vел refrigerare possunt, ad
secundum huiusmodi ordinem referentur. quæ ue-
hementer iam sed non summe id faciunt, tertio annu-
merantur, quæ vero sic calefaciunt ut crustas inducant,
quarti sunt ordinis . similiter quæ refrigerant, ita ut mor-
tis habitum concilient, hæc quoque ad quartum reles-
gantur. Porro siccus medicamentum nullum est ins-

uenire quarti ordinis, si non urat. Nam si quod summe
exiccat, id plane urit: huius notæ sunt, chalciis, misy &
calx. Terii uero ordinis siccantium potest aliquod esse
etiam non urens, quemadmodum quæ uehementer as-
tringunt omnia, è quorum numero est omphacium,
thus & alumnen.

DE PARTICULARIV M SIMO

plicum medicamentorum facultati-
bus. Cap. III.

ABRO TAN V M.

A Brotanum & calefacit & siccatur in tertio abscessu
suum, digerendi incidentijs facultate præditum,
modice uero astringit, totijs corpori cum oleo
inficatum, rigores circuitu remeantes persanat, stoma-
cho minus amicum est, crematum maiores in siccando
uires acquirit, quam quod ignera non est experum. Ca-
pillorum defluvia quas alopecias uocant cu[m] tenui quo-
dam oleo inunctum explet.

A G A L L O C H V M.

Agallochum lignum est qd adhuehitur ex India thyæ
ligno simile, odoratum, Mansum animæ suavitatem co-
mendat. Item in suffitum adhibetur. Radix eius pota
denarii pondere, languidum ex humore uenriculum, re-
solutumq; confirmat. Ad haec icinorosis, dysentericas,
pleuriticis; optimatur.

A G A R I C V M.

Agaricum radix est ex arborum truncis prognata, coro-
pore fungoso, quæ ex aria terrestriq; substantia coalue-
rit, uis eius est digerere crassos humores & incidere.
Vnde etiam uiscerum maxime obstructionibus purgari
do medetur.

A G E R A T O N.

Ageraton uim habet digerendi, & præter id inflammas-
tionem leniter arcit.

A G N V S, Q V I V I T E X D I C I T V R,

PAVLI AEGINETÆ

Vtex, qui Græce agnus uel lygos appellatur, in tertio
ordine tum calefacit tum siccatur, substâta tenuis est, eoq;
flatus abolet, castitati conseruandæ facere creditur, non
modo commanducatus potus q; uerum etiam in cubi-
tum substratus, lemen ipsius facit iecori ob structo lies-
niq; potum, frictus autem uitex minus inflat, & faci-
le digeritur.

AGROSTIS, GRAMEN.

Gramen Parnassi maxime utile est, siccatur, modice re-
frigerat, tenuis substantia & subacetabæ: eoq; uulnera
ra cruenta glutinat, decoctum eius uescit calculos
confringit.

ANCHUSÆ, QVATVOR.

Quatuor sunt anchusæ, non eiusdem omnes facultas-
tis. Nam onocæ appellaæ radix astringendi uim has-
bet & quiddam subamatum, ad lienis renumq; dolor-
es efficax, itidem cum polenta illita erysipelatis succur-
rit, folia autem minus radice refrigerat desificantq;, hinc
ad alui profluuiu[m] bibuntur. Quæ dicitur lycopsis, astrin-
gens quodammodo efficacius, similiter erysipelatis con-
uenit. Onochelos uero seu Alcibiadios nuncupata mes-
dicacion quodammodo, uiperatum, moribus succurrat
in cibo potuq; & aligato. Quarta omnibus alijs breui-
or, sine nomine propermodum, maiore quam Alcibias-
dijs, amaritudine donata; latiss alui lumbricis instar ace-
tabuli pota benefacit.